SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES PARA DAS

INSCRIÇÕES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS/COMPOSIÇÃO DO

BIENIO 2025-2027

A Comissão de Eleição do Conselho Municipal de Saúde instituída pela plenária do

Conselho, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL

DAS INSCRIÇÕES, Após recursos e inscrições de vagas remanescentes para compor

o Conselho Municipal de Saúde de Lages no período 2025-2027.

HABILITADOS

a. Entidades de Usuários, legalmente constituídas e comprovada esta condição:

Representantes das Associações de Portadores de Patologias

 Associação Lageana de Apoio aos Crônicos Renais - ALACRE

  Cristina de Oliveira Falcão e Priscila Machado Alves

 Associação Doce Vida

  Gilmar Campos e Michely Arruda Bernardelli

Representantes das Associações de Portadores de Deficiências

 Associação dos Deficientes Visuais do Planalto Serrano - ADEVIPS

  Maria Auxiliadora Guedes e Thays Kele Souza Padilha

 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

  Vanusa Sutil Wiggers e Paola Ortiz Pereira Manfroi

 Associação de Pais e Amigos de Surdos - APAS

  Rosane Ana Longhi e Ademar Dionizio Varela

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Representantes dos Movimentos Sociais e Populares Organizados

 Grupo de Apoio aos Renais Crônicos - GRAARC

  Karine Varela de Souza

 Associação Catarinense de Apoio Social e Educação á Família - ACASEF

  Alex Marcelo Amaral da Silva e Wilson Urbano

Representantes das Entidades Congregadas de Sindicatos, Centrais Sindicais,

Confederações e Federações de Trabalhadores Urbanos e Rurais

 Sindicato Municipal dos Professionais em Educação de Lages - SIMPROEL

 Sirlei Rodrigues

 Sindicato dos empregados no comercio de minérios (inclusive pesquisa de

minérios) de Lages e Região - SINTRAPOSTO

 Joacir Stradioto Branco

Representante das Entidades de Aposentados e Pensionistas

 Associação dos Aposentados e Pensionistas de Lages

 Samir Rech

Representantes das Organizações Religiosas

 Mitra Diocesana

 Elbia Borges Feltrin e Maria Claudia Antunes Willemann

Representante da Comunidade Cientifica

 Centro Universitário - FACVEST

 Juliana Fachini de Souza e Alexandre Antunes Ribeiro Filho

 Universidade do Planalto Catarinense - UNIPLAC

 Júlio Cesar de Castro Osório e Viviani Coelho

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Representante das Entidade Patronais

 Laboratório Palma Ltda

Rafael de Lima Miguel

b. Entidades dos Trabalhadores de Saúde, representadas por Associações,

Sindicatos, Federações, Confederações e Conselhos de Classe assim

compreendidos:

Trabalhadores da Área da Saúde vinculados/afiliados/associados a

Associações, Sindicatos, Federações, Confederações ou Órgãos/Conselhos de

Classe, com a devida comprovação, conforme Resolução CNS nº 287/98 (e

Engenheiro Sanitarista quando em exercício de cargo/função relacionada ao

SUS)

 Filiados ao Conselho Regional de Enfermagem - COREN/SC

 Rose Cristina Possato e Angelita Aparecida Parizotto Letti

 Filiados ao Conselho Regional de Educação Física - CREF3

 Marcos Antônio de Souza

 Filiados ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -

CREFITO10

 Anderson Packer e Maristela Vieira

Trabalhadores da Saúde da SMSL - Secretaria Municipal da Saúde de Lages

 SMS LAGES

 Jurema Santos da Luz, Otacilio Moraes Junior, Cristiane Andrade, Regiane Andrade

Trabalhadores da Saúde vinculados a Organizações/Instituições Credenciadas

aos SUS e Sindicalizados ou Associados/Afiliados, que apresentem a

comprovação respectiva

 Filiados ao SINDSERV

  Daianne Machado Barboza e Kely Cristiane Paes

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Servidores Hospital e Maternidade Tereza Ramos - HTR

  Gilmara Aparecida Ribeiro Kley

 Servidores Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISAMURES

 Ana Carolina Sena do Amaral

Representante Sindical de Trabalhadores da Área da Saúde no município de

Lages: Sindicato dos Trabalhadores na Saúde.

 Sindicato dos Trabalhadores em estabelecimentos de serviços de saúde de

Lages e região - STESSLA

 Maria Goretti Vieira de Arruda Branco

c. Representações de Governo, de Prestadores de Serviços Privados,

Conveniados, ou sem fins lucrativos:

Representantes das Entidades Públicas, de Hospitais Universitários,

Filantrópicos, Hospitais-Campo de Estágio, de Pesquisa e Desenvolvimento

 Associação Beneficente Seara do Bem

 Fernanda de Matia e Simaia Ribeiro

 Associação Nossa Senhora dos Prazeres

 Eder Alexandre Gonçalves e Ramon Luiz Angeloni

 Hospital e Maternidade Tereza Ramos

 Maria Cristina Mazzetti Subtil e Ana Paula Bloch

Representantes das Entidades dos Prestadores de Serviço de Saúde

Conveniados ao SUS

 Fisiovida Clinica de Fisioterapia Ltda

 Álvaro Rogério Muniz filho

 Centro de Recuperação Nossa Senhora Aparecida - CRENSA

 Raquel Brandalise e Rosi Maria Rodrigues de Souza

 DIAGMED

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Fátima Rosiene Urbano Cavichioli

 Instituto de Fisioterapia Marinize Senn

 Haroldo Alves de Lima

 Loe Clinica de Fisioterapia Ltda

 José Eduardo Delfes Pereira

Representantes do Governo Municipal

Susana Zen

Ligiani Zilio Borges

Fernanda Zerbinatti

Leila Duarte Alves

Jucinéia Aparecida Silva

Larissa Costa Pereira

INABILITADOS

a. Entidades de Usuários, legalmente constituídas e comprovada esta condição:

Representante das Entidades de Aposentados e Pensionistas

 Associação dos Aposentados e Pensionistas de Lages

 Antônio Carlos Costa

Representantes das Organizações de Moradores

 Associação de Moradores do Bairro Dom Daniel

 Jair Melo Nunes

Representante Sindical de Trabalhadores da Área da Saúde no município de

Lages: Sindicato dos Trabalhadores na Saúde.

 Sindicato dos Trabalhadores em estabelecimentos de serviços de saúde de

Lages e região - STESSLA

 Luís Carlos da Silva

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE LAGES
Praça Leoberto Leal, nº 20, Centro | Fone (049) 3251-7600 | Cep. 88.501.310 | CNPJ-11.840.546/0001-77

www.saudelages.sc.gov.br | gabinete@saudelages.sc.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEM INSCRIÇÃO

Representante das Entidades de Ambientalistas

Representantes das Organizações de Moradores

http://www.saudelages.sc.go/
http://www.saudelages.sc.go/
mailto:gabinete@saudelages.sc.gov.br